
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 1 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

 

 

 
CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 
 

La segreteria dell’Ordine  
giovedì 11 gennaio 2024 

aprirà alle ore 11.00  
per corso di aggiornamento dei dipendenti 

 
 

 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente Revisori: 

Rag. A.M. Alessandri Giunchi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

 
Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
BIBLIOTECA DELL’ORDINE: 

CONSEGNATE UNA COPIA DELLE VOSTRE 
PUBBLICAZIONI 

 

Il Gruppo Culturale dell'Ordine dei Medici, nel suo intento istituzionale di 

promuovere la dimensione culturale della nostra professione, invita i colleghi che 

hanno già pubblicato libri di farne pervenire almeno una copia alla segreteria 

dell'Ordine per poter attivare una sorta di biblioteca interna ad uso e consumo di 

ognuno di noi.  

 

Dott. Michele Gaudio, Presidente OMCeO FC 

Dott. Omero Giorgi, Coordinatore Gruppo Culturale OMCeO FC 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 

 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-.pdf


 

 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

APP DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E  
DEGLI ODONTOIATRI DI FORLÌ-CESENA 

 

È scaricabile sia su piattaforma Android che IOS la nostra nuova APP. 

Oltre a replicare gran parte delle informazioni contenute nel sito, consente di 

raggiungere direttamente i nostri colleghi con un sistema di notifiche PUSH attivabili 

per argomento nelle impostazioni dell’applicazione. 

Un ulteriore potente strumento per arrivare ai nostri iscritti informazioni su eventi, 

ECM, annunci, avvisi, bandi di concorso, NEWS, Corsi FAD ed ovviamente anche il 

nostro notiziario e bollettino. 
________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
CONVENZIONI STIPULATE DALL’ORDINE 

CON ESERCIZI COMMERCIALI 
 

Si comunica che l'Ordine sta stipulando diverse convenzioni con esercizi commerciali 

della Provincia. Dietro presentazione della tessera di iscrizione all'Ordine saranno 

praticati agevolazioni e sconti come indicato. Per vedere gli esercizi già convenzionati 

cliccare qui 

________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
Aggiornamento 

 
 
Addio alla ricetta cartacea. Che cosa cambia con il decreto semplificazioni  

 
(da Doctor33)  Addio per sempre alla ricetta di carta e prolungata la validità ad un anno delle 
ricette per i malati cronici. Queste alcune delle principali novità previste per la farmaceutica 
dal decreto legislativo su “Razionalizzazione e semplificazione delle norme in materia di 
adempimenti tributari”, approvato dal Consiglio dei ministri il 19 Dicembre. 
Continua  
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
I pericoli delle feste natalizie: più morti per cause cardiache e aumento delle malattie 
cardiocircolatorie 

 
(da Univadis - riproduzione parziale)  La stagione di Natale, è sempre attesa con ansia ma è 
anche una delle più pericolose per la nostra salute. Molti studi sottolineano come questa 
stagione, caratterizzata dal consumo di cibi con un'alta percentuale di grassi, calorie, sale in 
eccesso e alcol, aumentati rischi cardiovascolari.   
Continua  
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Stress e ansia rafforzano i tumori e indeboliscono le cure 

 
(da DottNet)   Il cancro si nutre di emozioni negative e le "sfrutta" per proteggersi dagli attacchi 
del sistema immunitario che tentano di fermarlo. E' per questo che lo stress, l'ansia e la 
depressione possono compromettere l'esito dei trattamenti immunoterapici, rendendoli meno 
efficaci e la cura dello stato emotivo diventa centrale come l'uso delle altre terapie. 
Continua 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/convenzioni-commerciali/
https://www.ordinemedicifc.it/2023/12/22/addio-alla-ricetta-cartacea-che-cosa-cambia-con-il-decreto-semplificazioni/
https://www.ordinemedicifc.it/2023/12/27/i-pericoli-delle-feste-natalizie-piu-morti-per-cause-cardiache-e-aumento-delle-malattie-cardiocircolatorie/
https://www.ordinemedicifc.it/2023/12/28/stress-e-ansia-rafforzano-i-tumori-e-indeboliscono-le-cure/


 

Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 
 
L'obesità fa male al cuore, il peso 'ruba' 6 anni di vita 

 
(da AGI - riproduzione parziale)  Si stima che entro il 2035 metà della popolazione mondiale 
sarà in sovrappeso o obesa raggiungendo i 3,36 miliardi. L''obesità è una malattia che provoca 
importanti patologie cardiovascolari. Sono almeno 400.000 gli italiani con obesità e 
scompenso cardiaco, due patologie legate a doppio filo ed entrambe in continua crescita nel 
nostro Paese, dove gli obesi sono circa 6 milioni e i pazienti con insufficienza cardiaca oltre 
1 milione. 
Continua  
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Il "Dry January" prende piede in Francia, dopo UK e Scandinavia 
 
(da DottNet)  Torna il "Dry January", il mese di detox dall'alcol nel mese che segue il 
Capodanno. In Francia si ripete per il quinto anno consecutivo ed a invitare a non bere alcol 
per un mese sono una sessantina di organizzazioni che tuttavia lamentano la persistente 
assenza di sostegno da parte dello stato francese, in questa iniziativa che si ispira a 
precedenti esperienze nel mondo anglosassone e in Scandinavia.     
Continua  
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

Intelligenza Artificiale evidenzia segnali nascosti di fibrillazione atriale 

  
(da MSD Salute)  I ricercatori dello Smidt Heart Institute del Cedars-Sinai Medical Centre 
(USA) hanno messo a punto un algoritmo basato sull’intelligenza artificiale che è in grado di 
rilevare anomalie del ritmo cardiaco nelle persone asintomatiche, identificando segnali che 
sfuggono agli esami diagnostici e permettendo così di prevenire meglio ictus e altre 
complicanze cardiovascolari nei pazienti con fibrillazione atriale, il disturbo cardiaco più 
comune. Inoltre, l’algoritmo funziona in contesti e popolazioni di pazienti differenti.  
Continua  
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Gli ipocondriaci rischiano di morire 5 anni prima 

 
(da AGI)   Coloro che sono perennemente preoccupati di sviluppare una malattia mortale 
hanno maggiori probabilità di morire prima degli altri. È questo quanto emerge da uno studio 
pubblicato su 'JAMA Psychiatry'. Ricercatori in Svezia hanno studiato gli esiti sulla salute del 
disturbo d'ansia chiamato ipocondria caratterizzato appunto da eccessiva paura delle 
malattie. 
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Da una cartella clinica incompleta derivano grandi responsabilità 
 
(da Univadis - Benedetta Pagni)   Un team di ricercatori italiani ha pubblicato su 'International 
Journal for Quality in Health Care' i risultati di uno studio, suggerendo che una corretta 
compilazione e un’adeguata completezza delle cartelle cliniche (CC) apporti benefici al 
paziente e alla sua sicurezza, limitando il numero di effetti avversi (EA) negativi. 
Continua 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2023/12/29/lobesita-fa-male-al-cuore-il-peso-ruba-6-anni-di-vita/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/04/il-dry-january-prende-piede-in-francia-dopo-uk-e-scandinavia/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/03/intelligenza-artificiale-evidenzia-segnali-nascosti-di-fibrillazione-atriale/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/03/intelligenza-artificiale-evidenzia-segnali-nascosti-di-fibrillazione-atriale/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/05/gli-ipocondriaci-rischiano-di-morire-5-anni-prima/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/08/da-una-cartella-clinica-incompleta-derivano-grandi-responsabilita/

